
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
УПРАВЛЕНИЕ ЛЕСАМИ

ПРИКАЗ

Мт.аям) № 35Q}[) ,
г. Хабаровск

I О внесении изменений в лесохозяйственный регламент Нанайского лес­
ничества, утвержденный приказом управления-лесами Правительства Ха­
баровского края от 15.11.2018 № 920ГГ

В целях приведения лесохозяйственного регламента в соответствие с 
нормами действующего законодательства, в связи с внесением изменений в 
Лесной кодекс Российской Федерации, проведением специальных обследо­
ваний, согласно приказу Минприроды России от 27.02.2017 № 72 "Об 
утверждении состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработ­
ки, сроков их действия и порядка внесения в них изменений" 
ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в лесохозяйственный регламент Нанайского лесничества, 
утвержденный приказом управления лесами Правительства Хабаровского 
края от 15.11.2018 № 920П, следующие изменения:

1. В подразделе 1.1.5 "Распределение лесов по целевому назначению и 
категориям защитных лесов" слова "Лесным кодексом Российской Федера­
ции (ст. 10, 102, 108)" исключить из текста.

2. В таблице 3 "Распределение лесов по целевому назначению и кате­
гориям защитных лесов" слова "Лесной кодекс Российской Федерации от
04.12.2006 № 200-ФЗ (ст. 10, 102, 108, 109) в ред. ФЗ № 143, ФЗ от
04.12.2006 № 201-ФЗ (ст. 8)" заменить словами "Лесной кодекс Российской 
Федерации".

3. В подразделе 1.1.7 "Характеристика имеющихся и проектируемых 
особо охраняемых природных территорий и объектов, планов по их органи­
зации, развитию экологических сетей, сохранению биоразнообразия" ис­
ключить ссылку на ст. 103 Лесного кодекса РФ.

4. Пункт 1 примечания к таблице 7 изложить в редакции: "1. Исполь­
зование лесов, расположенных в зеленых зонах, регламентируется Лесным 
кодексом Российской Федерации".

5. В подразделе 2.1.1 "Расчетная лесосека для осуществления рубок 
спелых и перестойных лесных насаждений" исключить ссылку на ст. 107 
Лесного кодекса РФ.

6. В таблице 48 "Ограничения по видам целевого назначения лесов" 
исключить ссылки на статьи 102-108 Лесного кодекса РФ.

7. Абзац Г раздела 3.2 "Ограничения по видам особо защитных участ­
ков лесов" исключить из текста.

УЛ 0 005 68



2

8. В таблице 49 "Ограничения по видам целевого назначения лесов" 
исключить ссылки на статьи 102- 108 Лесного кодекса РФ.

9. В разделе 3.3 "Ограничения по видам использования лесов" исклю­
чить ссылки на статьи 102-108 Лесного кодекса РФ.

10. Абзац 3 пункта "Осуществление видов деятельности в сфере охот­
ничьего хозяйства" исключить из текста.

11. В подразделе 2.17.3 "Требования к воспроизводству лесов (норма­
тивы, параметры, сроки проведения мероприятий по лесовосстановлению, 
лесоразведению, уходу за лесами) " исключить ссылки на приказ Рослесхоза 
от 10.01.2012 № 1 "Об утверждении правил лесовосстановления".

12. В параграфе "Перечень законодательных и иных нормативных 
правовых актов, нормативно -  технических, методических и проектных до­
кументов, на основе которых разработан лесохозяйственный регламент", 
исключить ссылки на приказ Рослесхоза от 10.01.2012 № 1 "Об утвержде­
нии правил лесовосстановления".

13. Таблицу 17 "Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем 
изъятия древесины) при всех видах рубки" изложить в следующей редак­
ции:

"Таблица 17 - Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем изъ­
ятия древесины) при всех видах рубки 

___________ _______________________  площадь -  га; запас -  тыс, м3

Х озя й ств а

Е ж его д н ы й  д о п у ст и м ы й  о б ъ ем  изъятия др ев еси н ы

при р убк е сп ел ы х  
и п ер естой н ы х  

н асаж ден и й

при  р у б к е  л е с ­
ны х н а са ж д е­
ния при у х о д е  

за  л еса м и

при  р убк е п о ­
в р еж д ен н ы х  и 
п о ги б ш и х  л е с ­
ны х н а са ж д е­

ний

п р и ]  
нас 

л есн  
п р ед  

для с  
реке  

эк< 
объе

пер(
щ ей
турь

не
со зд .
инф

зубк е л есн ы х  
а ж д ен и й  на  
ы х  уч астк ах, 
назн ач ен н ы х  
троительства, 
н струкции  и 
зплуатации  
ктов л есн о й , 

л е с о -
грабаты ваю - 
и нф раструк- 
I и объ ек тов , 
звязанны х с  
знием  л есн о й  
раструктуры

ВСЕГО

п л о­
щ адь

запас
п л о-
щ ад

ь

запас
п л о-
щ ад

ь

запас
п л о-
щ ад

ь

запас
п л о ­
щ адь

запас

лик­
в и д­
ны й

д е ­
л о ­
вой

лик
ви д
ны
й

д е ­
л о ­
в ой

лик
вид
ны
й

д е ­
л о ­
вой

лик­
в и д ­
ны й

д е ­
л о ­
вой

лик­
в и д ­
ны й

д е ­
л о ­
вой

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Х в ой н ы е 7151 564,5 371,9 192,5 7,2 3,9 123,7 13,3 11,7 10 0,7 0,3 7477,2 585,7 387,8

Т в ер д о л и ст ­
вен ны е

944 40,0 33,6 - - - 44,9 4,8 3,4 5 0,3 0,2 993,9 45,1 37,2

М я гк ол и ст­
вен ны е

1582 154,4 82,4 5,8 0,2 0,04 43,7 4,9 4,0 8 0,4 0,1 1639,5 159,9 86,54

И того 9677 758,9 487,9 1 9 8 3 7,4 3 ,94 2 1 2 3 23 19,1 13 1,4 0 ,6 10110,6 790,7 5 1 1 3 4

Н



3

14. Таблицу 40 "Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных 
мероприятий" изложить в следующей редакции:

"Таблица 40 - Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных 
мероприятий______________________________________________________

№
п/п Показатели Ед.

изм.

Рубка погибших и повре­
жденных лесных насаж­

дений Уборка 
аварий- 
ных де­
ревьев

Уборка 
неликвид­
ной древе­

сины
Итого

всего
в том числе

сплош­
ная

выбо­
роч­
ная

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 2123,1 2123,1 2123,1
м3 264102 264102 264102

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 212,3 212,3 212,3
выбираемый запас, 
всего м3 26409,

9 26409,9 26409,9
корневой м3 26409,

9 26409,9 26409,9
ликвидный м3 23109 23109 23109
деловой м3 19100,

2 19100,2 19100,2
Хозяйство хвойное

Ель

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 877,4 877,4 877,4
м3 103565 103565 103565

2 Срок вырубки или 
уборки v лет 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 87,7 87,7 87,7
выбираемый запас, 
всего м3 10356,

5 10356,5 10356,5
корневой м3 10356,

5 10356,5 10356,5
ликвидный м3 9217,3 9217,3 9217,3
деловой м3 8699,4

6 8699,46 8699,46
Пихта

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 178,7 178,7 178,7
м3 22894 22894 22894

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 17,9 17,9 17,9
выбираемый запас, 
всего м3 2289,4 2289,4 2289,4
корневой м3 2289,4 2289,4 2289,4



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9ликвидный м3 2014,7 2014,7 2014,7деловой M j 1144,7 1144,7 1144,7
Лиственница

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 133 133 133
м3 17157 17157 17157

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 13,3 13,3 13,3
выбираемый запас, 
всего м3 1716 1716 1716
корневой м3 1716 1716 1716
ликвидный м3 1527 1527 1527
деловой м3 1355 1355 1355

Кедр

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 48 48 48
м3 6192 6192 6192

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 4,8 4,8 4,8
выбираемый запас, 
всего м3 619 619 • 619
корневой м3 619 619 619
ликвидный м3 562 562 562
деловой м3 477 477 477

Итого по хвойному хозяйствуf

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 1237,1 1237,1 1237,1
м3 149808 149808 149808

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 123,7 123,7 123,7
выбираемый запас, 
всего м3 14980,

9 14980,9 14980,9
корневой м3 14980,'

8 14980,9 14980,9
ликвидный м3 13321 13321 13321
деловой м3 11676,

2 11676,2 11676,2
Хозяйство твердолиственное

Дуб

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 235 235 235
м3 30315 30315 30315

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10

■ 3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 23,5 23,5 23,5



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
выбираемый запас, 
всего м3 3031 3031 3031
корневой м3 3031 3031 3031
ликвидный м3 2513 2513 2513
деловой м3' 1789 1789 1789

Ясень

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 70 70 70
м3 9030 9030 9030

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10

3
Ёжегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 7,0 7,0 7,0
выбираемый запас, 
всего м3 903 903 903
корневой м3 903 903 903
ликвидный м3 749 749 749
деловой м3 533 533 533

Береза желтая

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 144 144 144
м3 18576 18576 18576

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 14,4 14,4 14,4
выбираемый запас, 
всего м3 1858 1858 1858
корневой м3 1858 1858 1858
ликвидный м3 1540 1540 1540
деловой м3 1096 1096 1096

Итого по твердолиственному хозяйству

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 449 449 449
м3 57921 57921 57921

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 44,9 44,9 44,9
выбираемый запас, 
всего м3 5792 5792 5792
корневой м3 5792 5792 5792
ликвидный м3 4802 4802 -* 4802
деловой м3 3418 3418 3418

Хозяйство мягколиственное
Береза белая

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 132 132 132
м3 17028 17028 17028

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 13,2 13,2 13,2



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
выбираемый запас, 
всего м3 1702 1702 1702
корневой м3 1702 1702 1702
ликвидный м3 1430 1430 1430
деловой м3 1208 1208 1208

Осина

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 254 254 254
м3 32766 32766 32766

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 2,5 2,5 2,5
выбираемый запас, 
всего м3 3277 3277 3277
корневой м3 3277 3277 3277
ликвидный м3 2961 2961 2961
деловой м3 2330 2330 2330

Ольха

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 21 21 21
м3 2709 2709 2709

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 2,1 2,1 2,1
выбираемый запас, 
всего м3 271 271 271
корневой 271 271 271
ликвидный м3 245 245 245
деловой м3 193 193 193

Липа

1
■Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 30 30 30
м3 3870 3870 3870

2 Срок вырубки или 
уборки лет ю 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 3,0 3,0 3,0
выбираемый запас, 
всего м3 387 387 387
корневой м3 387 ‘ 387 387
ликвидный м3 350 350 350
деловой м3 275 275 275

Итого по мягколиственному хозяйству

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 437 437 437
м3 56373 56373 56373

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 43,7 43,7 43,7
выбираемый запас, м3 5637 5637 5637



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
всего 14„ .
корневой 5637 5637 5637
ликвидный M J 4986 4986 4986
деловой 4006 4006 4006

Начальник управления

М

К.В. Хрянин


